

Motion till riksdagen 2005/06:N456

av **Berndt Sköldestig m.fl. (s)**

Regionala riskkapitalstiftelser

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad i motionen anförs om aktivt riskkapital.

Motivering

Den ekonomiska tillväxtens betydelse för jobben, vår välfärd och den regionala utvecklingen kan inte underskattas. Ekonomisk tillväxt krävs för att upprätthålla det vi redan uppnått. Hållbar tillväxt i Sverige förutsätter fler nya och växande små och medelstora företag där tillväxtfrämjande insatser fokuserar på det individuella företaget med utgångspunkt i lokala/regionala strategier och erfarenheter. För att uppnå detta krävs mer riskkapital. En väl fungerande riskkapitalmarknad är en förutsättning för att nya kunskaper och forskningsresultat ska kunna omsättas i nya jobb och varor samt för att produkterna skall nå marknaderna. I dag klarar inte den privata finansmarknaden själv av att föra tillräckligt med riskkapital till företag i behov av finansiering för sin utveckling. De insatser som regeringen har gjort för att stärka innovationer genom bl.a. nybildandet av Innovationsbron AB är bra. Regeringens insatser på området behöver dock förenas med kompletterande satsningar på att öka tillgången på riskkapital. Genom att använda statens ägarkapital på ett annat sätt än idag kan en mindre del av statens aktieinnehav och ägarkapital i statliga bolag nyttjas för att kapitalisera ett antal regionala riskkapitaliststiftelser. De regionala stiftelserna skulle vara inbördes oberoende med betydande kapital och med starkt regionalt förankrad styrning och organisation. Stiftelsernas uppgift skulle bli att förvalta det tillskjutna kapitalet och på kommersiella grunder investera den årliga avkastningen i regionala projekt och tillväxtföretag. En överföring av delar av statens aktieinnehav till riskkapitalstiftelser innebär inte att budgetens utgiftssida påverkas och därmed utgiftstaket. Överföringen medför dock att inkomsterna minskar med den utdelning som faller på de aktier som överförs. Stiftelserna kan eventuellt åläggas att leverera en del av sin avkastning till ägare/staten. De företag vars aktier är mest lämpade

Fel! Okänt namn på

att använda för en kapitalisering av stiftelserna är de företag som verkar på en avreglerad och konkurrensutsatt marknad och som framför allt drivs av målsättningen att generera en marknadsmässig avkastning. Stiftelserna blir vid sidan av staten ägare av de bolag vars aktier används vid kapitaliseringen. Om det skapas ett kapital på ca 100 miljarder kronor fördelat på ett antal regionala riskkapitalstiftelser skulle utbudet i riskkapitalsegmentet öka utan att helt dominera kapitalutbudet. Därmed riskerar vi inte att tränga ut det privata kapitalet. De nya riskkapitalstiftelserna skulle vara en tillkommande resurs för s.k. såddkapital, dvs. pengar som kan satsas i mycket tidiga skeden av en företagsstart, eller vid en riskfylld investering i tillväxtfaser. I en inledningsfas skulle riskkapitalstiftelserna komplettera de nuvarande ca 250 stödorgan som engagerar 10 000-tals svenskar i ansträngningar att hjälpa företag med tillväxten. Satsningen skulle bidra till stärkt regional tillväxt genom uppbyggnad av kritiska kompetenser regionalt och nätverk inom och utanför regionen. Att skapa betydande alternativa riskkapitalkällor utanför storstäderna där även dessa entreprenörer kan söka finansiering och partner bör bidra till att fler bärkraftiga idéer förverkligas och att viktiga nätverk byggs upp mellan stad och land. Bildandet av riskkapitalstiftelser skulle vara en viktig markering av att något nytt är på väg. Motionärerna anser därför att regeringen bör se över möjligheten att öka tillgängligheten till riskvilligt kapital genom att överföra delar av statens aktieinnehav till nybildade regionala riskkapitalstiftelser.

Stockholm den 30 september 2005

Berndt Sköldestig (s)

Laila Bjurling (s)

Inger Lundberg (s)

Mats Berglind (s)

Anders Ygeman (s)

Mikael Damberg (s)

Paavo Vallius (s)